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Annotation
The European Union entered into close contact with Mercosur shortly after

Mercosur´s founding in 1991. Since then, the two blocs have established economic and

political relations and they are now on the path towards concluding a considerably

ambitious Association Agreement, the first one of its kind ever concluded by two

groupings of integrated countries. However, the negotiation process has continued for the

last decade without leading to any result. The main aim of this thesis is to analyze the

relation which the European Union currently has with Mercosur, examining whether its

potential has been utilized sufficiently. Background framework is formed by the theory of

(new) regionalism. Then, besides providing an insight into the various spheres of

cooperation between the blocs, the thesis places the EU-Mercosur relation into a wider

context of the global trade network and evaluates the effect brought by such interaction.

Within the evaluation, the role of each of the two regional blocs is assessed and

suggestions are made regarding the prospects of future EU-Mercosur cooperation.
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Anotace
Evropská Unie vstoupila do úzkého kontaktu s uskupením Mercosur brzy po jeho

založení v roce 1991. Od té doby pokračují tito dva aktéři ve vzájemné ekonomické i

politické spolupráci a nyní jsou na cestě k uzavření pokrokové asociační dohody, která by

byla první svého druhu mezi dvěma regionálními integračními uskupeními. Proces jejího

vyjednávání však po dobu uplynulých deseti let nepřinesl kýžený výsledek. Cílem této

diplomové práce je zanalyzovat vztah, který v současné době pojí Evropskou Unii a

Mercosur a přitom zjistit, zda potenciál, který tento vztah přináší, byl dostatečně využit.

Teoretický rámec je vytvořen použitím teorie (nového) regionalismu. Práce následně

poskytuje detailní pohled na jednotlivé oblasti spolupráce mezi EU a Mercosurem a

sleduje tuto spolupráci v širším kontextu relevantních obchodních vztahů fungujících ve

světě. Zároveň je vyhodnocena role obou zmíněných regionálních uskupení během

uplynulého vyjednávání a jsou nastíněny možnosti dalšího rozvoje jejich spolupráce

v blízké budoucnosti.
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Introduction

The global economic environment has been changing rapidly in the recent years.

Neo-liberal trends in trade and the growing interdependence of individual economic actors

have been the main forces which cause countries to abandon their traditional protectionist

attitude and rather turn to closer mutual cooperation. As a result, integration projects have

been emerging in various regions of the world, with the most significant success reached

by the European Union. Following the early 1990s which are generally considered to be

the most fruitful era so far in regard to economic integration, the newly emerged regional

actors naturally began establishing contacts with their neighbors, entering into relations as

new, more or less unitary actors.

There are many processes connected to the unprecedented changes which have

been occurring in the last two decades. Cross-border links have become increasingly

important. Multilateral trade negotiations have become more common, as the movement of

goods, services and capital evolves to be more globalized. In addition, gaining an

advantageous position in trade often means acquiring substantial power in realist terms.

“The topic dealt with here is of great relevance and high sensitivity because it touches

upon the construction and the design of a [notional] world government, its actors, its

instruments and policies.”1

The primary goal of this thesis is to analyze the single relationship between the

European Union and Mercosur - supposedly the two currently most advanced integration

projects, and demonstrably two of the four largest trading blocs today. At first sight, such

a task does not show to be exceptionally challenging; the trade flows between the two

actors are well tracked and the legal basis of their cooperation is evident. However, after a

closer observation, it becomes clear that the position and actions of the two actors alone

cannot be examined without taking into consideration the complex conditions displayed

above.

1 Lincoln Bizzozero Revelez, Negociaciones Mercosur-Unión Europea, articulación del espacio Euro-
Latinoamericano/Caribeño y gobernanza mundial. Cuadernos de Integración Europea no.5 – Junio 2006. 6.
Author´s own translation.
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The central subject to analysis will be the European Union and the extent to which

it is involved in cooperation with Mercosur. The mutual links between Europe and Latin

America have their origin in history and are strengthened by the cultural similarity of the

two regions. As regards integration, the EU was a witness to the creation of Mercosur and

immediately expressed its support to the progressive vision of Mercosur´s development. A

framework cooperation agreement was signed soon, expressing the will of the parties

concerned to develop their relations and extend the limits of interregional cooperation.

Yet, no replacement of the original 1995 agreement has come into being until now.

Biregional negotiations have been continuing for a number of years, until they finally

came to a practical halt with the direct conditioning of a prospective agreement by the

results of the current WTO talks.

Viewing the development so far from more than one point of view, this thesis

intends to determine if the current situation is the natural outcome of the past and patience

is the best treatment of unfulfilled expectations – or if protectionism and deficient

flexibility have prevented the EU and Mercosur from progressing in their cooperation.

“In fact there is today no alternative, closure no longer being an option.”2 On the

pages to follow, the arguments and descriptions will be based on the assumption that in

the world economic order of today, it is difficult, if not impossible for states to

overemphasize protectionist approaches in respect to their counterparts. Applied to the

case of the European Union, the assumption develops into the claim that there is space for

maneuver left within its relationship with Mercosur and that the EU is not fully making

use of the tools available to modify the current situation and convert the invariant status

quo into a win-win game.

Structure
The first chapter of the thesis mentions the essential theoretical framework: the

phenomenon of regionalism is described and an explanation is provided of its meaning in

relation to the EU-Mercosur links. A hypothesis is then presented which provides a

foundation for the thesis as a whole and is reflected later in the text. Following the short

2 Bjorn Hettne, The New Regionalism Revisited. In Theories of New Regionalism: A Palgrave Reader, edited
by Timothy M. Shaw and Fredrik Söderbaum. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2004, 23.
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theoretical section, the next chapter is focused on Mercosur as an individual actor; its

history is described, its institutional structure is viewed and parallels are made to the

structure, values and various functions of the European Union. A basic overview of the

development of internal trade and the economic integration processes is also included.

These facts help create a better understanding of the strength of Mercosur as an integration

project and a unitary player on the international scene.

The subsequent section is dedicated to the multi-level cooperation which the

European Union and Mercosur have established with each other. The existing treaties and

arrangements are described, while both the gains and fallbacks of the arrangements are

assessed. The mutual trade is also analyzed, in order to demonstrate the respective

importance of one actor to the other in terms of trade and their possible interdependence.

The concluding chapter then places the EU-Mercosur ‘axis’ into a wider context. It

presents the complex set of bilateral and multilateral relations which each of the actors is

involved in and examines the role and meaning of the present EU-Mercosur relation. The

position of each of the blocs within the global trade network is depicted. Following such

illustrations, the chapter makes it possible to assess the general meaning and importance

of the present links between the EU and Mercosur, as well as the role played by the two

blocs, the appropriateness of their behavior and prospects for the future under the current

or predictable circumstances.

The methodology applied within the elaboration of the thesis is mainly based on

the analysis of primary legal documents and available trade statistics. The descriptive

method used more frequently in the initial sections of the text is combined with an

independent analytical approach. Comparison is also repeatedly utilized for the purpose of

evaluation of the various treaties concluded by the actors at stake.

Sources
The sources related to the topic of this thesis follow several different thematic

streams. As regards published works, there exist hardly any monographs dedicated to the

Mercosur phenomenon or its relations to the European Union. The only issue sufficiently
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covered is the theory of regionalism, dealt with by a number of authors: among others

Doctor, Hettne, Tussie or Söderbaum and van Langenhove. 3 These authors have been

cited in the first chapter of this thesis which provides the theoretical background for the

presented research. In spite of the lack of monographs dedicated to the topic of Mercosur,

a relatively lively academic debate has developed in the recent years in specialized

journals. To name the most important ones, they are the Journal of Interamerican Studies

and World Affairs, Review of International Political Economy, International Affairs, Third

World Quarterly. The articles published cover some details of the negotiation process

between the European Union and Mercosur, the history of the integration efforts of both

actors and analyses of their economic situation. In particular, the works of Carranza,

Kaltenthaler and Mora or Malamud4 have proved to be very convenient.

However, it is essential to point out that as regards the necessity to reflect recent

trends and analyzing recent development, the existing literature does not result as

sufficient. And given that this thesis is to a large extent aimed at the development in the

recent months and years, information and statistics provided in online sources became

crucial for the completion of the analysis presented in the thesis. Such sources are

numerous. The ones most often used in research for this thesis are Eurostat,

ECLAC/CEPAL (the UN Economic Committee for Latin America and the Caribbean), the

Inter-American Development Bank, the ALOP (Asociación Latinoamericana de

Organizaciones de Promocion), and generally the websites of all organizations involved:

Mercosur, the European Union and its institutions, the World Trade Organization, the

Organization of American States and the Andean Community of Nations. Most of the

relevant legal documents were also downloaded from these websites.

3 Hettne mentioned above; Mahrukh Doctor, “Why Bother With Inter-Regionalism? Negotiations for a

[…]


Source: EUROSTAT (Comext, Statistical regime 4) DG TRADE
Agricultural prod.: food&live animals incl.fish, beverages&tobacco, hides, skins&furskins, raw, oil seeds&oleaginous fruits, natural rubber..., cork&wood, silk, cotton, jute&other textile bast fibres..., veget.textile fibres (other than

cotton)..., wool, crude animal&vegetable materials, oil, fat Energy: mineral fuels etc Manuf.products: chemicals, basic manuf.excl.non-ferrous met, machines, transport equip, misc.manuf.
10-sept-08
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EU TRADE WITH THE WORLD AND EU TRADE WITH MERCOSUR (2007)

(Ranking by Trade Flows in 2007)

EU Imports from … EU Exports to … EU Balance with …

Mercosur Mercosur

Mio euro %
Share of
total EU
imports

Mio euro %
Share of
total EU
exports

TOTAL 1.426.008 47.841 100,0 3,35 TOTAL 1.239.919 32.121 100,0 2,59 TOTAL -186.089 -15.719

TDC V 359.334 10.677 22,3 2,97 TDC XVI 374.206 10.775 33,5 2,88 TDC XVI 45.743 8.320
TDC IV 30.500 7.904 16,5 25,91 TDC XVII 177.180 5.498 17,1 3,10 TDC VI 67.938 3.947
TDC II 34.692 7.862 16,4 22,66 TDC VI 174.512 5.463 17,0 3,13 TDC XVII 79.395 3.399
TDC XV 119.260 4.549 9,5 3,81 TDC XV 94.197 2.207 6,9 2,34 TDC XVIII 8.220 1.168
TDC I 19.371 3.254 6,8 16,80 TDC VII 48.347 1.639 5,1 3,39 TDC VII 9.627 926
TDC XVI 328.463 2.456 5,1 0,75 TDC XVIII 54.248 1.314 4,1 2,42 TDC XIII 6.257 134
TDC XVII 97.785 2.099 4,4 2,15 TDC V 66.708 927 2,9 1,39 TDC XI -43.755 86
TDC X 15.684 1.780 3,7 11,35 TDC X 27.044 718 2,2 2,65 TDC XIV -4.161 51
TDC VI 106.574 1.516 3,2 1,42 TDC IV 41.627 687 2,1 1,65 TDC XIX 890 3
TDC IX 13.959 1.304 2,7 9,34 TDC XI 36.482 409 1,3 1,12 TDC XXI 953 1
TDC VIII 11.915 952 2,0 7,99 TDC XIII 17.079 364 1,1 2,13 TDC XX -15.640 -99
TDC VII 38.720 712 1,5 1,84 TDC II 13.839 326 1,0 2,36 TDC XII -8.572 -445
TDC III 5.671 646 1,4 11,39 TDC XX 21.714 261 0,8 1,20 TDC III -3.036 -488
TDC XII 14.713 471 1,0 3,20 TDC XIV 31.536 223 0,7 0,71 TDC VIII -2.352 -884
TDC XX 37.354 360 0,8 0,96 TDC I 13.669 161 0,5 1,18 TDC X 11.359 -1.063
TDC XI 80.237 323 0,7 0,40 TDC III 2.635 158 0,5 5,98 TDC IX -4.017 -1.231
TDC XIII 10.822 230 0,5 2,13 TDC IX 9.942 73 0,2 0,74 TDC XV -25.063 -2.343
TDC XIV 35.697 172 0,4 0,48 TDC VIII 9.563 68 0,2 0,71 TDC I -5.703 -3.093
TDC XVIII 46.028 146 0,3 0,32 TDC XII 6.142 26 0,1 0,42 TDC IV 11.127 -7.217
TDC XXI 3.652 12 0,0 0,32 TDC XIX 1.767 15 0,0 0,84 TDC II -20.853 -7.536
TDC XIX 877 12 0,0 1,33 TDC XXI 4.605 13 0,0 0,28 TDC V -292.626 -9.750

Labels of TDC sections: TDC XI Ch.50-63 Textiles and textile articles
TDC I Ch.01-05 Live animals; animal products TDC XII Ch. 64-67 Footwear, headgear, umbrellas, sun umbrellas, walking-sticks
TDC II Ch.06-14 Vegetable products TDC XIII Ch.68-70 Articles of stone, plaster, cement, asbestos, mica or similar
TDC III Ch.15 Animal or vegetable fats and oils and their cleavage products TDC XIV Ch.71 Natural or cultured pearls, precious or semi-precious stones…
TDC IV Ch.16-24 Prepared foodstuffs; beverages, spirits and vinegar; tobacco ... TDC XV Ch.72-83 Base metals and articles of base metal
TDC V Ch.25-27 Mineral Products TDC XVI Ch.84-85 Machinery and mechanical appliances; electrical equipment; parts
TDC VI Ch.28-38 Products of the chemical or allied industries TDC XVII Ch.86-89 Vehicles, aircraft, vessels and associated transport equipment
TDC VII Ch.39-40 Plastics and articles thereo of animal gut (other than silkworm gut) TDC XVIII Ch.90-92 Optical, photo, cinema, measuring, checking, precision instrum…
TDC VIII Ch.41-43 Raw hides and skins, leathematerials; basketware and wickerwork TDC XIX Ch. 93 Arms and ammunition; parts and accessories thereof
TDC IX Ch.44-46 Wood and articles of wood; wood charcoal; cork and articles of TDC XX Ch.94-96 Miscellaneous manufactured articles
TDC X Ch.47-49 Pulp of wood or of other fibrous cellulosic material; paper or paperboard TDC XXI Ch.97 Works of art, collectors’ pieces and antiques excl.chapter 99 other products

World excluding Intra-EU trade and European Union: 27 members.

Source: EUROSTAT (Comext, Statistical regime 4) DG TRADE

10-sept-08
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#REF! 14231 World

USA 214728 EFTA

Switzerland 77635 NAFTA

Japan 29080 APEC
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