redace /

Posudek na diplomovou práci Zuzany Dudové :
„Mercosur Seen from the EU Perspective :
A Valued Partner or a Missed Opportunity?

Ti, kteří se zajímají o evropský program integrace, dobře vědí, že integrační procesy probíhají dnes také v dalších oblastech současného světa. S určitým zjednodušením lze dokonce konstatovat, že téměř neexistuje země, která by dnes nebyla v té nebo jiné míře vtažena do integračního procesu v určité části globálního světa. Míra ekonomického propojení těchto regionálních integrací je však velmi různorodá.

Existují dva regiony, v nichž integrační procesy probíhají velmi intenzivně a jejich účastníci si od začátku kladou také mnohem ambicióznější cíle. Patří k nim země jihovýchodní Asie hlavní bariérou je propojené v seskupení známém pod jménem ASEAN a jihoamerický kontinent se seskupením zahrnujícím většinu zemí tohoto regionu : MERCOSUR. Obě tato seskupení, do jisté míry inspirovány programem evropské integrace, si kladou za cíl nezastavit se jen u uvolnění vzájemného obchodu (u pásma volného obchodu), ale dosáhnout integrační fáze, která dostala název „společný trh“.

Zuzana Dudová si vybrala za téma své diplomové práce oblast Mercosuru, jež dnes zapojila do integračního procesu na 75 % ekonomického potenciálu tohoto kontinentu. Výběr tohoto regionálního celku je zcela oprávněný : jednak jeho inspirací evropskými zkušenostmi, jednak jeho zájmem podpořený zájmem Evropské unie ustanovit a rozvíjet intenzivní vzájemné kontakty.

Tomuto cíli odpovídá struktura diplomové práce a logika výkladu. Po úvodní části věnované nyní velmi rozšířené a sdílené teorii nového regionalismu vidím hlavní přínos diplomové práce Zuzany Dudové v následujících třech kapitolách, jež na sebe navazují. Kap. 2 logicky shrnuje příčiny i zákruty ve vývoji Mercosuru. Nezdár v naplnění hlavního cíle, vytvoření společného trhu, je oprávněně spatřován v neochotě předat část národních pravomocí do rukou nadnárodní instituce.

Kap. 3 sleduje a podrobně a podnětně hodnotí vývoj vztahů mezi Mercosurem a Evropskou unií. Rozbor umožnil odpovědět na otázku, proč se nepodařilo plně otevřít trhy obou aktérů, z důvodů na obou stranách. Pokud jde o EU, hlavní bariérou je pokračující praxe společné zemědělské politiky. Její rámec brání rozvoji obchodních vztahů nejen se zeměmi Mercosur.

Poslední kapitola rozebírá a hodnotí vztahy mezi zeměmi uvnitř Mercosuru, vztahy Mercosuru s USA a možný vývoj obchodu v závislosti na výsledku jednání Světové obchodní organizace.

Považuji výklad obsažený v diplomové práci Zuzany Dudové za velice podnětný příspěvek nejen pokud jde o perspektivy Mercosuru a odhady možného vývoje v budoucnosti, ale také jako podnětný příspěvek osvětlující zábrany vzájemného obchodu, které klade Evropské unie.

Doporučuji diplomovou práci Zuzany Dudové, opřenou o důkladnou znalost relevantních pramenů a jejich využití, k obhajobě a navrhuji ohodnotit zámkou „Výborně“.

Navíc chci ocenit, že diplomové práce je podle mého názoru napsána v perfektní angličtině.

Prof. Ing. Luděk Urban, CSc.
Vedoucí diplomové práce

10.6. 2009

Diplomová práce: Mercosur Seen from the EU Perspective:
A Valued Partner or a Missed Opportunity?

Autorka: Zuzana Dudová

FSV UK, Praha 2009

Téma diplomové práce je nesporně zajímavé i důležité, tím spíše, že znalost vztahů EU-Mercosur je důležitá pro naše podnikatelské subjekty i pro orientaci naší zahraniční politiky.

Struktura práce je logická, autorka vychází z popisu historického vývoje integračního seskupení Mercosur a vzájemných politicko-ekonomických vztahů obou subjektů, což jí vytváří vhodné předpoklady pro rozbor konkrétních problémů týkajících možnosti rozvoje další spolupráce.

Má hlavní výitka směřuje k použité literatuře. Autorka nepoužila žádný text pocházející z klíčového think tanku, který se zabývá vztahy mezi EU a Mercosur a sice Mercosur Chaire při Science Politique v Paříži, kde působí uznávaní odborníci na danou problematiku jako C. Valadao, F. Pena, a mnoho dalších, jejichž publikace by zcela jistě pomohly k větší odbornosti diplomové práce. Obdobně autorce unikly i některé české texty. Jde například o práce: M. Bakule, Aktuální vývoj vztahů EU a Mercosur, In: Současná Evropa a Česká republika 2003/1; I. Gombala, Latinská Amerika ve světové ekonomice: postavení a regionální integrace v 90. letech, In: Aktuální otázky světové ekonomiky 8/2000 či V. Dvořáková a kol., Politické systémy Latinské Ameriky (VŠE). Nejde ovšem o práce nějak složité, přesto by jejich znalost autorce pomohla přesněji diagnostikovat stav bádání o této problematice u nás. Menší nedostatky pozorují zejména v definování specifických problémů v širším kontextu týkajících se např. ekonomické spolupráce. Autorka např. v poslední kapitole zmiňuje, že EU figuruje v nesrovnatelně větším množství alternativních obchodních dohod než Mercosur. Zde autorka poněkud opomíná zmínit posilující se orientaci zemí Mercosur na země třetího světa (Indie, Čína atd.) a jiné aktuální mezinárodní politické aspekty ovlivňující zájmy členů Mercosur. Rozšíření v tomto směru by nesporně práci obohatilo, byť přiznávám, že také by narostl počet stránek.